ỦY BAN NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     TỈNH BÌNH PHƯỚC      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:         /UBND-KGVX      Bình Phước, ngày         tháng         năm 2022

  Kính gửi:

- Sở Y tế;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Theo kết quả kiểm tra ngày 20/9/2022 (Báo cáo số 228/BC-STTTT ngày

14/10/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông): Tỷ lệ thanh toán không dùng tiền

mặt tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Trung tâm Y tế thành phố Đồng Xoài, Trung tâm

Y tế huyện Đồng Phú còn rất thấp (đạt khoảng 1%) và đề nghị của Sở Thông tin

và Truyền thông tại Tờ trình số 144/TTr-STTTT ngày 05/12/2022,

Nhằm đảm bảo mục tiêu thúc đẩy chuyển đổi số và thanh toán không dùng

tiền mặt đến cuối năm 2022 đối với ngành Y tế (Kế hoạch số 139/KH-UBND

ngày 12/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh): 50% bệnh viện, cơ sở y tế sử dụng

nền tảng số để chuyển đổi số; lắp đặt, sử dụng các phương thức thanh toán không

dùng tiền mặt để thanh toán viện phí và các giao dịch khác; số lượng và giá trị

giao dịch thanh toán không dùng tiền mặt trong các bệnh viện, cơ sở y tế đạt 50%.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các ngân hàng, tổ chức tín dụng, trung gian thanh

toán trên địa bàn tỉnh để thống nhất mẫu thông tin, phương án thanh toán không

dùng tiền mặt đối với viện phí và các khoản thu dịch vụ y tế để triển khai đồng bộ

trên địa bàn tỉnh.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện thanh toán không dùng

tiền mặt tại các bệnh viện, cơ sở y tế; đảm bảo đạt mục tiêu theo Kế hoạch số

139/KH-UBND ngày 12/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Chỉ đạo các bệnh viện, cơ sở y tế phối hợp với ngân hàng, tổ chức tín

dụng, tổ chức trung gian thanh toán và các đơn vị liên quan trên địa bàn tỉnh thực

hiện các giải pháp thanh toán không dùng tiền mặt trong hoạt động thu viện phí và

các dịch vụ y tế.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp Sở Y tế; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thực hiện

các nhiệm vụ thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt trong các bệnh viện, cơ sở

V/v tăng cường triển khai thanh toán

không dùng tiền mặt tại các bệnh

viện, cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh

2

y tế; bảo đảm an ninh, an toàn, bảo mật trong các giao dịch thanh toán không

dùng tiền mặt; kiểm tra tiến độ thực hiện và báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân

tỉnh trước ngày 30 hằng tháng.

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí của tỉnh; Đài Truyền thanh -

Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố tăng cường thông tin, tuyên truyền về

mục tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp theo Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày

12/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo các bệnh viện, trung tâm y tế trực thuộc:

+ Tích cực, tăng cường triển khai việc thanh toán không dùng tiền mặt

trong hoạt động thu viện phí và các dịch vụ y tế.

+ Sẵn sàng phương tiện phục vụ thanh toán không dùng tiền mặt qua các

phương thức: Mã vuông QR (chuyển khoản/thanh toán), qua website (chuyển

khoản/thanh toán), Mobile Money và thẻ (POS); tích hợp sẵn sàng module thanh

toán trong phần mềm quản lý bệnh viện, cơ sở y tế.

+ Bố trí đầu mối, nhân lực hướng dẫn, hỗ trợ bệnh nhân, các đối tác liên

quan thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong thanh toán viện phí và các

dịch vụ y tế; tăng tối đa số lượng và giá trị thanh toán không dùng tiền mặt của

đơn vị mình.

+ Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền dưới nhiều hình thức thiết

thực để vận động, khuyến khích người dân tham gia việc thanh toán không dùng

tiền mặt.

- Chỉ đạo Tổ công nghệ cộng đồng và Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP

phối hợp, hỗ trợ các bệnh viện, trung tâm y tế hướng dẫn người dân thanh toán

không dùng tiền mặt.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thanh toán không dùng tiền mặt trên

địa bàn; báo cáo kết quả gửi Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp trước ngày

25 hằng tháng.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương triển khai các nhiệm vụ

trên. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời

báo cáo về Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh

xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, các Phòng;

- Lưu: VT, KGVX, TD195.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-15T16:53:51+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Phạm Văn Trinh<trinhpv.vpub@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-16T06:37:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Tuyết Minh<p.chutichtrantuyetminh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-16T08:54:30+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-16T08:54:36+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-16T08:54:55+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-16T08:55:32+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!